Clique na foto para acessar 

Divulgações realizadas pelo MJSP  

Além dos materiais impressos, foram confeccionados, pelo MJSP, materiais para 

publicações eletrônicas, divulgados através de sites, Facebook e Instagram. Ao todo 

foram computados o alcance de 197.095 (cento e noventa e sete mil e noventa e cinco) 

visualizações, conforme informações da Assessoria de Comunicação do Ministério da 

Justiça e Segurança Pública.  

Carrossel Instagram e Facebook (1):  

Figura 1 Figura 2 Figura 3 

Figura 4 Figura 5 Figura 6 

Carrossel Instagram e Facebook (2):

[...]

refletisse as necessidades de enfrentamento ao tráfico de pessoas (ETP) da ponta.  

Resultados alcançados da 10ª Semana de Mobilização 

De acordo com as informações do MJSP e dos parceiros, o quantitativo de 

pessoas impactadas na 10ª Semana de 2024 foi estimado em mais de 444.400 

(quatrocentos e quarenta e quatro mil e quatrocentas) pessoas.1 

Foram realizadas atividades presenciais e virtuais, que tiveram grande alcance e 

visibilidade, democratizando os conhecimentos, compartilhando os saberes e 

conscientizando amplamente a população. 

O gráfico a seguir demonstra o quantitativo estimado de pessoas impactadas nas 

várias edições da Semana de Mobilização, desde quando esse dado começou a ser 

levantado, a partir da 6ª Semana de Mobilização, em 2019.  

Fonte: MJSP/2024 

Em 2019 (6ª Semana), foram impactadas mais de 403.000 (quatrocentas e três 

mil) pessoas. Em 2021 (7ª Semana), mais de 25.000 (vinte e cinco mil) pessoas, em 2022 

(8ª Semana), mais de 77.000 (setenta e sete mil) pessoas, e, em 2023, o quantitativo de 

pessoas alcançadas superou todas as expectativas para o período, com mais de 745.000 

(setecentos e quarenta e cinco) mil pessoas impactadas. 

1 O levantamento realizado considerou apenas os quantitativos de pessoas impactadas na Semana de

[...]

ALCANÇADO 
(Estimativa) 

1 25 a 31/07 
Exibição de vídeo 

institucional em redes de 
cinema 

Rede Kinoplex: Pátio 
Brasil (Asa Norte), 

Park Shopping (Guará) 
e Boulevard Shopping 

(Asa Norte);  

Cineflix: Shopping JK 
(Ceilândia/Taguatinga) 

37.409 (trinta e sete 
mil quatrocentas e 

nove pessoas na 
rede de cinemas 

kinoplex) 

2 28/07 Ronda da Cidadania 

Parque Sarah 
Kubitschek - 

Estacionamento 12 
(Parque Ana Lídia) 

500 

3 29/07 a 02/08 

Disponibilização de 
mensagem referente ao 

enfrentamento ao tráfico de 
pessoas nas telas dos

[...]

de pessoas 

Internet - 
Instagram 

https://www.instagram.com/p/C-
GKqicvfyx/?igsh=dWNrMGZ1dzl3a

XV5&img_index=1  

Avaliação dos organizadores 

Total de 5 (cinco) atividades realizadas entre 10 de julho/2024 a 26 de 

agosto/2024, com o alcance de 214 (duzentos e catorze) pessoas, que foram orientadas 

a se tornarem multiplicadoras da prevenção e do enfrentamento ao tráfico de pessoas 

no Estado de São Paulo. 

Núcleos Municipais de Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas 

LAURO DE FREITAS/BA 

A Secretaria Municipal de Políticas Afirmativas, Direitos Humanos e Igualdade